

Số: *98*/KH-UBND

Hà Đông, ngày *09* tháng *3* năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường, y tế trường học Trên địa bàn quận Hà Đông năm học 2022 - 2023

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BHYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y Tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 14/10/2022 của UBND quận Hà Đông về triển khai công tác y tế trường học năm học 2022-2023 trên địa bàn quận. UBND quận Hà Đông xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát vệ sinh môi trường, y tế trường học năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Đánh giá các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh của các trường học đóng trên địa bàn quận.
- Giảm thiểu các yếu tố nguy cơ về vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước, công tác phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích, phòng chống bệnh không lây nhiễm, chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học.

II. NỘI DUNG

1. Công tác vệ sinh học đường

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo.
- Điều kiện cơ sở vật chất.
- Hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe.
- Kiểm tra vệ sinh chung, an toàn trong lớp học.
- Công tác phòng chống dịch bệnh: COVID-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng...
- Thống kê, báo cáo.

2. Công tác vệ sinh môi trường, chất lượng nước

- Đảm bảo cấp nước ăn uống và sinh hoạt.
- Chế độ nội kiểm chất lượng nước.
- Công trình vệ sinh.
- Thu gom và xử lý chất thải.
- Kiểm tra, giám sát chất lượng nước về phương diện lý học, hóa học, vi sinh vật. Các chỉ số về chất lượng nước cần giám sát: hàm lượng Clo dư trong

nước, pH nước, độ đục, độ cứng, hàm lượng Nitrat, Nitrit; Fe; Asen, hàm lượng Colifom và E.coli trong nước ...

3. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm

- Đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm:

- + Về cơ sở vật chất.
- + Về trang thiết bị, dụng cụ.
- + Về cán bộ tham gia chế biến thực phẩm
- + Về hồ sơ nguồn gốc thực phẩm

4. Công tác y tế và quản lý sức khỏe học sinh, cán bộ, nhân viên.

- Phòng y tế, tủ thuốc cấp cứu.
- Thực hiện chính sách, quy định về chế độ chăm sóc sức khỏe học sinh.
- Thống kê, báo cáo.

(Nội dung giám sát theo Biên bản và Hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - Bộ GDĐT).

5. Công tác Hội chữ thập đỏ

- Quyết định công nhận Ban chấp hành chi hội Hội chữ thập đỏ trường học
- Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm học 2022-2023
- Hồ sơ, sổ sách công tác Hội Chữ thập đỏ.

III. THỜI GIAN: Có lịch cụ thể kèm theo.

IV. THÀNH PHẦN

- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông.
- Đại diện Phòng Y tế quận Hà Đông.
- Đại diện Khoa Y tế Công cộng, Khoa An toàn thực phẩm - Trung tâm y tế quận Hà Đông.

- Hội Chữ thập đỏ quận Hà Đông.

- Trường Trạm Y tế phường.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông

- Tham mưu UBND quận ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác y tế học đường các trường trên địa bàn quận Hà Đông năm học 2022-2023.
- Bố trí cán bộ tham gia cùng đoàn kiểm tra, giám sát.

2. Trung tâm y tế quận Hà Đông

- Tổ chức triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác y tế học đường các trường học trên địa bàn quận Hà Đông năm học 2022-2023.
- Tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Chỉ đạo sau khi kết thúc đợt kiểm tra, giám sát.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Chi đạo sau khi kết thúc đợt kiểm tra, giám sát.

3. Phòng Y tế, Hội chữ thập đỏ quận và Trạm Y tế các phường

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp với Đoàn kiểm tra các trường học trong việc thực hiện các nội dung về công tác y tế trường học theo quy định.

- Bố trí cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, giám sát.

4. Các trường học trên địa bàn quận

- Báo cáo công tác vệ sinh môi trường, y tế trường học năm học 2022-2023.

- Phối hợp, thực hiện để công tác kiểm tra, giám sát đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh môi trường, y tế trường học năm học 2022-2023. UBND quận Hà Đông yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ban, đơn vị quận, Ban giám hiệu các trường nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Trạm Y tế các phường;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT

4

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Hòa

PHỤ LỤC:**Lịch kiểm tra, giám sát công tác y tế học đường năm học 2022-2023***(Kèm theo KH số: 98 /KH-UBND ngày 09/ 3 /2023 của UBND quận Hà Đông)*

STT	Ngày	Giờ	Tên trường	Tên phường
1	15/3/2023	8h-11h30	Trường TH Phú La	Phú La
2			THCS Phú La	Phú La
3			THCS Marie Curie	Phú La
4	16/3/2023	8h-11h30	TH Lê Hồng Phong	Hà Cầu
5			MN Hà Trì	Hà Cầu
6			TH Lê Lợi	Hà Cầu
7	17/3/2023	8h-11h30	Trường MN Amis Hà Đông	Vạn Phúc
8			TH Vạn Phúc	Vạn Phúc
9			MN Hoa Mai	Vạn Phúc
10	21/3/2023	8h-11h30	TH Mậu Lương	Kiến Hưng
11			THCS Mậu Lương	Kiến Hưng
12			MN Bình Minh	Kiến Hưng
13	22/03/2023	8h-11h30	THCS Kiến Hưng	Kiến Hưng
14			TH Kiến Hưng	Kiến Hưng
15			MN Kiến Hưng	Kiến Hưng
16	23/03/2023	8h-11h30	THCS Văn Yên	Phúc La
17			MN Hoa Phượng Đỏ	Phúc La
18			MN Thăng Long	Phúc La
19	24/03/2023	8h-11h30	TH Dương Nội A	Dương Nội
20			MN La Dương	Dương Nội
21	27/03/2023	8h-11h30	THCS Dương Nội	Dương Nội
22			TH Dương Nội B	Dương Nội
23	28/3/2023	8h-11h30	PT Quốc tế HN	Dương Nội
24			Liên cấp HAS	Dương Nội
25			Liên cấp Tân Thời Đại	Dương Nội
26	29/3/2023	8h-11h30	TH Nguyễn Trãi	Nguyễn Trãi
27			MN Hoa Hồng	Nguyễn Trãi
28			MN 03/2	Nguyễn Trãi

29		8h- 11h30	TH Trần Phú	Mộ Lao
30	30/3/2023		MN Búp Sen Hồng	Mộ Lao
31			Trường MN Mỗ Lao	Mộ Lao
32	31/3/2023	8h- 11h30	THCS Văn Khê	La Khê
33			THPT Chuyên Nguyễn Huệ	La Khê
34			TH Chu Văn An	La Khê
35	30/3/2023	8h- 11h30	THCS Phú Lương	Phú Lương
36			TH Phú Lương II	Phú Lương
37			MN Phú Lương	Phú Lương
38	04/04/2023	8h- 11h30	THCS Yên Nghĩa	Yên Nghĩa
39			TH Lê Trọng Tấn	Yên Nghĩa
40			TH Yên Nghĩa	Yên Nghĩa
41	05/04/2023	8h- 11h30	THCS Văn Quán	Văn Quán
42			TH Nguyễn Du	Văn Quán
43	06/04/2023	8h- 11h30	THCS Phú Lãm	Phú Lãm
44			Tiểu học Phú Lãm	Phú Lãm
45			MN Phú Lãm	Phú Lãm
46	07/04/2023	8h- 11h30	Trường THCS Đồng Mai	Đồng Mai
47			MN Đồng Dương	Đồng Mai
48			TH Biên Giang	Biên Giang

